
134 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 764/GEPS/SETUR DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1244351; RESOLVE: Conce-
der 8 e ½ (oito e meia) diárias à servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, 
Mat. 20842/1, Assistente Administrativo. OBJ. Acompanhar a fi nalização 
da obra e iniciar a transição SEDOP-SETUR; DESTINO: Santarém PERÍO-
DO: 08/11 a 16/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1006511
PORTARIA 767/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1252919; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ANDRÉ SILVA LOREIRO 
GODINHO, Mat. Nº5970271/1, Diretor de Tecnologia, Informática e Docu-
mentação. OBJ. Viagem técnica para instalação de equipamentos, supervi-
são e implantação de rede para inauguração do Centro de Convenções de 
Santarém. DESTINO: Santarém (PA). PERÍODO: 09 a 11/11/2023 ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1006734
PORTARIA Nº 766/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1258288; RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diária ao servidor ANDERSON LORHAN DOS 
SANTOS ALMEIDA, Mat. Funcional nº 5906467/2, Gerente De Rede e Su-
porte ao Usuário. OBJ. Viagem técnica para instalação de equipamentos, 
supervisão e implantação de rede para inauguração do Centro de Conven-
ções de Santarém. DESTINO: Santarém – PA. PERÍODO: 09 a 11/11/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1006730
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 765/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 698/2023 de diária, publicada 
no DOE nº35.583 de 23/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1006523
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 874/2023/GGP/DPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1265376; 
RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor Público 
GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, matrícula nº 5931572/1, no período de 
04/11/2023 a 13/11/2023, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como 
a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 14/11/2023 a 23/11/2023, 
conforme Art. 1º, parágrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março 
de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1006564
PORTARIA Nº 873/2023/GGP/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o art. nº 137, § 1º, alínea 
“a”, da Lei no 5.810/94 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Pará); considerando o aumento na quantidade de volume de trabalho da 
Coordenação de Licitação, Contratos e Convênios e que vem demandando 
tempo superior à jornada de trabalho; RESOLVE: CONCEDER Gratifi cação 
por Tempo Integral, no percentual de 40% (quarenta por cento), incidente 
sobre o vencimento-base, à Servidora Pública LEILA DA SILVA MONTEIRO, 
ID Funcional nº 5175631/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, lotada na Coordenação de Licitação, Contratos e Convênios, 
a contar de 1º de novembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1006562
PORTARIA Nº 872/2023/GGP/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 8°, VIII E XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1065458; RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 
811/2023, de 17/10/2023, publicada no DOE nº 35.592, de 31/10/2023, 
que dispensou o Servidor Público Eduardo Tathuhiro Nakata da Função 
Gratifi cada de Pregoeiro, padrão FG 2 – DP, a contar de 1º de novembro 
de 2023 e designou a Servidora Pública Leila da Silva Monteiro para 
referida função; II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 813/2023, de 
17/10/2023, publicada no DOE nº 35.592, de 31/10/2023, que concedeu 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50% sobre o vencimento-
base ao Servidor Público Eduardo Tathuhiro Nakata, a contar de 1º de 
novembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1006559

PORTARIA Nº 870/2023/GGP/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1260939; RESOLVE: I - Revogar o art. 6º da PORTARIA nº 570/2023/
GAB/DPG, de 20/07/2023, DOE nº 35.477, a contar de 13/11/2023. II - 
Designar a Defensora Pública VERÔNICA FERREIRA NORONHA DE BARROS, 
Id. Funcional nº 5974695/1, para a 1ª DP de Muaná acumulando com a 1ª 
DP de Ponta de Pedras, a contar de 13/11/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1006549
PORTARIA Nº 869/2023/GGP/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1256184; 
RESOLVE: I - Designar o Defensor Público ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57191028/1, para em regime de acumulação, auxiliar as 
Defensorias Públicas Criminais de Capanema, sem prejuízo de sua designação 
atual, a contar de 13 de novembro de 2023. II - Designar o Defensor Público 
LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, Id. Funcional nº 55589139/1, para, em 
regime de acumulação, auxiliar as Defensorias Públicas Cíveis de Capanema, 
sem prejuízo de sua designação atual, a contar de 13 de novembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1006544
PORTARIA Nº 15/2023/GAB/CGDP, de 08 de novembro de 2023.
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 13, da Lei Complementar nº 54, 
de 07 de fevereiro de 2006 e artigos 4º e 60, da Resolução nº162, de 16 
de maio de 2016 do CSDP;
CONSIDERANDO os fatos narrados na denúncia contida no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2023/1268550
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância, de caráter investigativo, 
para apurar materialidade e autoria de eventual infração disciplinar na De-
fensoria Pública de Barcarena.
Art. 2º Assumir a Presidência da referida Sindicância e designar a servidora 
YANCA DE CASSIA LOPES SALES, matrícula nº 5916805 para secretariar 
os trabalhos.
Art. 3º Deliberar que tal sindicância, por sua natureza investigativa, será 
célere, ocorrerá em sigilo e não terá natureza acusatória.
Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis para concluir a apura-
ção dos fatos.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1006620
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 864/2023/GGP/DPG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/546856; RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS 
BECKMAN, ID Funcional nº 55589175, para atuar na 2ª Defensoria Pública 
de Defesa da Moradia, a contar de 15 de novembro de 2023, com duração 
de 1(um) ano.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1006421
.

CONTRATO
.

CONTRATO 040/2023 – DPE/PA
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
PROCESSO/PROTOCOLO Nº. 2023/335222
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA - CIEE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 61.600.839/0001-55.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada de Agente de Integração, mediante pagamento de taxa de 
administração por estudante, para auxiliar na operacionalização de vagas 
de estágio de nível superior, na modalidade graduação, do Programa de 
Estágio da Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 07 de novembro de 2023. Valor Global de R$ 
21.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto / Atividade: 
03.128.1492.8740. Fonte de Recursos: 01500000001. Elemento: 339039. 
Plano Interno: 105REC8740C. GP Pará: 283106. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do presente instrumento é de 12 (doze) meses, a partir de sua 
data de assinatura, podendo ser prorrogado, com base no art. 107 da Lei 
14.133/2021. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RES-
PONSÁVEL DA CONTRATADA: Julio Cesar da Silva, CPF n° 728.504.181-53. 
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Tabapuã, 445, Itaim Bibi, CEP 04533-001, 
São Paulo/SP.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1006444


